
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 50 
del 26-06-2017 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PER LA RICOSTRUZIONE DEL FONDO DELLE 
RISORSE DECENTRATE PER L'INCENTIVAZIONE DELLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA 
PRODUTTIVITÀ DEL PERSONALE NON DIRIGENTE 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisei del mese di giugno, alle ore previo inviti si è 
riunita la Giunta Comunale alle ore 13:40 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 

 LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 

 IACHINI TATIANA VICE SINDACO ASSENTE 

 DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE ASSENTE 

 GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 

 
DI PIERDOMENICO 

ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 50 del 26-06-2017 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni–Autonomie Locali ed in particolare 
gli articoli 31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate 
allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  
Che in particolare l’art. 31 succitato stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività devono essere determinate 
annualmente dagli enti; 
Considerato che la disciplina del CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in due 
categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti 
contratti collettivi che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel 
tempo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate 
all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 
Richiamata la determinazione del responsabile dell’Area Finanziaria  n° 66 del 21.10.2014, 
registro generale 301, con la quale si è provveduto a determinare, per l’anno 2014, il fondo risorse 
finanziarie per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane; 
Considerato  che la determinazione sopra richiamata, non ha trovato successiva attuazione, oltre 
che  per la mancata contrattazione con le organizzazioni sindacali,  per le problematiche legate alla 
dichiarazione dello stato di dissesto Comunale formalizzato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.  26 del 14.10.2014; 
Rilevato che non è stato possibile procedere in questi ultimi anni alla contrattazione integrativa 
relativa al fondo delle risorse decentrate per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività del personale in quanto sono emerse, da una sommaria analisi, delle 
criticità relative alla reale quantificazione del fondo medesimo; 
Visto, in particolare, che dalle recenti posizioni dottrinali e giurisprudenziali in materia di 
costituzione del fondo  sono emerse interpretazioni delle varie normative che rendono opportuno 
attuare una ricognizione sulla modalità della costituzione del fondo nei vari anni; 
Ritenuto  pertanto  opportuno effettuare una ricognizione dei fondi per il salario accessorio dei 
dipendenti  dal 1990 (DPR 333/1990) all’anno in corso, in funzione di un controllo specifico sulla 
costituzione del fondo stesso, sull’applicazione delle norme e sull’interpretazione delle medesime;  
Evidenziato che per tale attività, sia per la complessità delle problematiche contabili, giuridiche e 
procedurali, sia per la mole di lavoro che questo comporta, si rende opportuno richiedere un 
approfondimento professionale, al fine di acquisire uno specifico apporto sulle corrette azioni, 
anche alla luce dell’evoluzione legislativa in materia; 
Dato atto che si conviene sulla necessità di attivare un supporto esterno per la disamina 
approfondita degli atti adottati e per la rideterminazione del fondo incentivante la produttività per 
gli anni interessati nonché per l’adozione degli opportuni provvedimenti; 
Vista la deliberazione del C.C.  n. 1 del 14/02/2017 con cui è stato approvato il programma per 
l’affidamento di incarichi di collaborazione 2017 (art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2017, n. 
244); 
Ritenuto quindi formulare le linee di indirizzo per l’affidamento dell’incarico in oggetto a 
professionista esterno, specialista in materia amministrativo-contabile degli Enti Locali; 
Considerato  che gli obiettivi del lavoro da svolgere sono sommariamente i seguenti: 

- La ricostruzione dei calcoli effettuati; 
- La ricostruzione puntuale di tutti gli istituti prima del DPR 333/90 (epoca di inizio di 

ricostruzione del fondo); 
e poi dei vari CCNL succedutisi dal 1995 in poi; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 50 del 26-06-2017 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

- L’applicazione corretta di tutti gli istituti premiali previsti dalle varie norme contrattuali, 
- La determinazione dell’importo del fondo attuale, alla luce delle complesse operazioni di 

revisione sopra descritte; 
- L’individuazione della parte stabile e variabile del fondo; 

 
A VOTI unanimi, resi nei modi della legge; 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 
 
DI FORMULARE al Responsabile del Servizio Amministrativo le linee di indirizzo per 
l’affidamento dell’incarico per la ricostruzione del Fondo delle risorse decentrate per 
l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale 
non dirigente al fine di raggiungere gli obiettivi seguenti: 

- La ricostruzione dei calcoli effettuati; 
- La ricostruzione puntuale di tutti gli istituti prima del DPR 333/90 (epoca di inizio di 

ricostruzione del fondo); 
e poi dei vari CCNL succedutisi dal 1995 in poi; 

- L’applicazione corretta di tutti gli istituti premiali previsti dalle varie norme contrattuali, 
- La determinazione dell’importo del fondo attuale, alla luce delle complesse operazioni di 

revisione sopra descritte; 
- L’individuazione della parte stabile e variabile del fondo; 

DI INCARICARE il medesimo Responsabile dell’Area Finanziaria dell’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti per l’affidamento dell’incarico in oggetto per un importo complessivo di € 
2.500,00; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo per i successivi 
adempimenti tecnico-contabili da parte del Responsabile del Servizio e per l’impegno della relativa 
spesa a valere sul Bilancio di previsione 2017/2019; 

successivamente 
con separata votazione anch’essa unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del decreto legislativo 18.08.2000, 
n. 267. 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 50 del 26-06-2017 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PER LA RICOSTRUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER 
L'INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 
DELLA PRODUTTIVITÀ DEL PERSONALE NON DIRIGENTE. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere  
 
 

Sant’ Omero Lì            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere  
 
 

Sant’ Omero Lì            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 50 del 26-06-2017 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  50  del  26-06-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì, _____________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

